17

 [image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№220

           от 14.10.2019 г.
Об утверждении Плана мероприятий по сокращению смертности от ОРВИ и инфекций органов дыхания в Сергокалинском районе на 2019-2020 г.г.
Администрация МР «Сергокалинский район»

постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по сокращению смертности от ОРВИ и инфекций органов дыхания в Сергокалинском районе на 2019-2020 г.г.  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Умарова З.Б. – заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».

Глава

                                  М. Омаров
План мероприятий по сокращению смертности от ОРВИ и инфекций органов дыхания в Сергокалинском районе на 2019-2020 г

	№
	Наименование
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Целевые показатели эффективности реализации мероприятия
	Единицы измерения
	Целевые показатели
	Количество сохраненных жизней (чел)
	Ответственные исполнители
	Выполнение

	2019 г
	2020 г

	1.
	Повышение качества диспансерного наблюдения и ведения  пациентов с хроническими бронхолегочными и сердечно-сосудистыми заболеваниями
	В течение года
	Снижение количества с прогрессированием заболевания и осложнениями на 10 %
	Охват больных с хроническими обструктивными болезнями легких и бронхиальной астмой диспансерным наблюдением (отношение числа больных, состоящих на диспансерном учете по поводу данного заболевания к общему числу зарегистрированных больных с данным заболеванием)
	проценты
	75
	77

	Рай терапевт

	Охват больных с хроническими сердечно-сосудистыми заболеваниями диспансерным  наблюдением (отношение числа больных состоящих на  диспансерном  учете по поводу данного заболевания, к общему числу зарегистрированных больных с данным заболеванием)
	проценты
	75
	77

	Рай терапевт

	2
	Вакцинация населения против гриппа
	Сентябрь -октябрь
	Снижение уровня заболеваемости
	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты
	43,4
	45

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	3
	Вакцинация населения против гриппа декретированную категорию профессиональных работников
	Сентябрь -октябрь
	Снижение уровня заболеваемости
	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты
	97
	97

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	4
	Увеличение  охвата  иммунизацией населения, не включенных в национальный календарь  профилактических прививок
	Сентябрь -октябрь
	Снижение уровня заболеваемости
	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты
	14,5
	14,5

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	5
	Увеличение охвата иммунизацией-населения, относящегося к группе риска, в том числе подлежащих призыву в ВС РФ
	Сентябрь -октябрь
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	5,1
	От гриппа

	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты
	195,6
	Не менее 75

	5.2
	От пневмококковой  инфекции
	В течении года
	Снижение количества больных бронхолегочными заболеваниями
	Полнота охвата профилактическими прививками
	проценты
	Не менее 10
	Не менее 10

	6
	Наличие оперативного плана по предупреждению распространения ОРВИ и гриппа со схемой перепрофилирования соматических стационаров для госпитализации больных гриппом, разворачивания резервных отделений
	сентябрь
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Летальность от гриппа в стационаре среди всех пролеченных с этим диагнозом пациентов
	Да/нет
	Да
	Да

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	7
	Наличие маршрутизации пациентов с гриппом и ОРВИ ,в том числе беременных
	сентябрь
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Наличие маршрутизации пациентов с гриппом и ОРВИ ,утвержденной руководителем органа исполнительной власти в сфере здравоохранения,  МО Сергокалинского района
	Да/нет
	Да
	Да

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	7.1
	Совершенствование схем маршрутизации пациентов гриппом тяжелого течения, в том числе осложненным пневмонией
	В течение года
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Обеспеченность населения Сергокалинского района койками для лечения  больных ОРВИ и Гриппа
	Коек на 10 тыс насел
	4,3
	4,3

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	7,2
	Оптимизация порядка госпитализации больных с гриппом, в том числе осложненным пневмонией.
	В течение года
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Доля пациентов с гриппом тяжелого течения, госпитализированных в стационар в первые трое суток от начала заболевания
	проценты
	90
	90

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	7,3
	Организация  работы экстренных круглосуточных консультативных отделений для оказания  методической помощи врачам относительно тактики ведения и лечения пациентов с тяжелым гриппом и ОРВИ
	Октябрь-апрель
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Количество экстренных круглосуточных консультативных отделений для оказания методической помощи врачам относительно тактики ведения  и лечения  пациентов с тяжелым гриппом и ОРВИ взрослым и детям
	количество
	3
	3

	Зав реаним отдт Курбанов М.М

	8
	Оказание мед помощи больным ОРВИ и гриппом в строгом соответствии с клиническими рекомендациями
	В течение года
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Летальность от гриппа в стационаре среди всех пролеченных с этим диагнозом пациентов
	проценты

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	8.1
	Мониторирование внедрения клинических рекомендаций
	В течение года

	Клинический разбор случаев тяжелого осложненного течения гриппа и летальных исходов
	проценты
	87
	90

	Зав инф отд Магомедова А.М

	9,
	Ведение ежедневного мониторинга пациентов, госпитализированных в Сергокалинское ЛПУ  с диагнозом ОРВИ и грипп в эпидемический сезон
	Октябрь-апрель
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Летальность от гриппа в стационаре среди всех пролеченных с этим диагнозом пациентов
	Да/нет
	да
	да

	Зав инф отд Магомедова А.М

	10
	Своевременная  лабораторная  диагностика гриппа и ОРВИ у пациентов, обратившихся за мед.помощью в  Сергокалинское ЛПУ
	постоянно
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа, его осложнений и летальных исходов
	Доля пациентов с диагнозом ОРВИ охваченных лабораторной диагностикой(верификацией возбудителя гриппа от общего числа пациентов с диагнозом ОРВИ на амбулаторном этапе
	проценты
	2
	5

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	Доля пациентов с диагнозом ОРВИ охваченных лабораторной диагностикой (верификацией возбудителя гриппа от общего числа пациентов с диагнозом ОРВИ на стационарном этапе
	проценты
	10
	12

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	10,1
	Обеспеченность лабораторий республики тест-системами для ПЦР диагностики гриппа и ОРВИ
	постоянно
	Снижение количества этиологически  нерасшифрованных случаев гриппа и ОРВИ
	Доля верифицированных методов ПЦР случаев гриппа и ОРВИ от общего числа пациентов с диагнозом ОРВИ
	проценты
	42
	42

	МЗРД

	11
	Наличие в  Сергокалинском ЛПУ  запаса противовирусных препаратов для лечения гриппа и ОРВИ с доказанной эффективностью
	постоянно
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа и ОРВИ и летальных исходов
	Доля мед организаций  с наличием запаса противовирусных препаратов для лечения гриппа и ОРВИ с доказанной эффективностью
	проценты
	45
	45

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	12
	Организация работы палат интенсивной терапии в инфекционном отд Сергокалинской ЦРБ
	постоянно
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа и ОРВИ и летальных исходов
	Доля мед организации, в инфекционных отделениях которых организована работа палат интенсивной терапии с возможностью неинвазивной респираторной поддержки
	проценты
	20
	25

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	13
	Обеспечить дыхательной аппаратурой для искусственной вентиляции легких
	постоянно
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа и ОРВИ и летальных исходов
	Обеспеченность отделений реанимации и интенсивной  терапии аппаратами ИВЛ от расчетной потребности на пандемию гриппа (в соответствии с МР .1.2.0139-18)
	проценты
	100
	100

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	14
	Обеспеченность Сергокалинского ЛПУ пульсоксиметрами
	постоянно
	Снижение количества случаев тяжелого течения гриппа и ОРВИ и летальных исходов
	Доля мед организаций, приемные отделения которых обеспечены пульоксиметрами
	проценты
	100
	100

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	15
	Повышение квалификации и обучение современным принципам противовирусной терапии мед.персонала. в том числе первичного звена ,в том числе с использованием дистанционных форм обучения
	В теч года
	Обеспечение прохождения всеми  мед работниками повышения квалификации
	Обеспеченность населения Сергокалинской ЦРБ врачами инфекционистами
	Человек на 10 тыс населения
	0,46
	0,46

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	Обеспеченность населения Сергокалинской ЦРБ врачами пульмонологами
	Человек на 10 тыс населения
	0,06
	0,06

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	Число врачей терапевтов, прошедших подготовку по актуальным вопросам инфекционной патологии (1 модуль ДО в год)
	проценты
	85
	85

	МЗРД

	16
	Организация семинаров для врачей первичного звена
	В течение года
	Обеспеченность прохождения всеми мед.работниками повышения квалификации
	Укомплектованность штатных должностей врачей инфекционистов стационаров(соотношение штатных и занятых должностей)
	проценты
	95
	95

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	Укомплектованность штатных должностей врачей инфекционистов  КИЗ стационаров (соотношение штатных и занятых должностей)
	проценты
	90
	90

	МЗРД

	Укомплектованность штатных должностей врачей пульмонологов стационаров (соотношение штатных и занятых должностей)
	проценты
	90
	90

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	17
	Организация обучающих мероприятий для анестезиологов-реаниматологов мед.организаций по ведению пациентов с ОРВИ и гриппом в отделении реанимации
	В течение года
	Обеспеченность прохождения всеми мед.работниками повышения квалификации
	Доля анестезиологов –реаниматологов мед организации, прошедших обучение по ведению пациентов с Гриппом и ОРВИ в отделении реанимации (вебинары, семинары)
	проценты
	95
	95

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

	18
	Разработка информационных материалов для населения по вопросам профилактики заболевания ОРВИ и Гриппа
	В течение года
	Новые информационные материалы
	Доля граждан получивших информационные материалы
	человек
	80000
	80000

	Главный врач ГБУ РД Сергокалинской ЦРБ Багомедов А.Г

МЗРД

PAGE